令和７年３月 14 日

東京都公立小学校長 様

東京都小学校生活科・総合的な教育研究会

会長  清水 仁

（新宿区立落合第三小学校長）

令和７年度 東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

研究員の募集について

標記の件について関係書類を送付しますので、貴校で適任と考える教員がおりましたら、ご推薦

くださいますようお願いします。

記

1. 送付した文書

令和７年度東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会研究員募集要項（裏面）

2. 提出書類

令和７年度東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会研究員申込書（様式１ 本会ＨＰ参照）

3. 提出期限

 令和７年４月１５日（火）

4. 提出先

 新宿区立早稲田小学校 校長 波多江 誠 宛 （電子メール・FAX・交換便のいずれか）

5. その他

  令和７年度の本会研究員に決定した者について、改めて通知する第 1 回研究員全体会（本会の

年次総会終了後に開催 5 月 15 日[木]）に派遣くださいますようお願いします。

【問い合わせ先】

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

研究員担当 波多江 誠（新宿区立早稲田小学校長）

電 話：０３－３２０５－９５０１

      ＦＡＸ：０３－３２０５－９０６７

＜裏面へ＞

＊申込書については、本会のホームページからダウンロードして作成願います。

http://toseisouken.net/

Wordのデータが必要な場合は、担当までご連絡ください。

http://toseisouken.net/

＜裏面＞

 令和７年度 東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

研究員 募集要項

１ 趣旨

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会研究員（以下、「都生総研研究員」という）の制度は、

今後、都内各地区の小学校生活科並びに総合的な学習の時間の教育研究活動の中核となる教員を養成し、

東京都の小学校教育の向上を期することを趣旨とする。

２ 実施主体  都生総研研究員の企画・運営の実施は、東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

（以下「都生総研」という）が行う。

３ 任 務  都生総研研究員は、所属する学校における教育活動を通して、生活科並びに総合的な学習の

時間の内容、指導方法等を研究し、様々な課題の解明と指導力の向上を図り、当該地区にお

ける生活科並びに総合的な学習の時間の推進役としての資質を身に付けることを任務とする。

 （1）総会   都生総研総会において、都生総研研究員の任務、事業の説明、研究主題、年間活動計画等

の検討を行う。

 （2）研究協議会（月例会）  本会研究員もしくは研究員担当役員の所属校等を会場として、原則として

月に 1 回の会をもち、設定した研究主題についての研究等を行う。本会主

催の各種研究会への参加をもって月例会にすることもある。

 （3）研究発表会    年度末までに、授業公開、研究発表、研究協議等を行い、研究の成果を発表する。

(4) 研究報告書   研究のまとめとして、研究報告書を作成する。

４ 定員数  定員は６名程度とする。

５ 期 間  令和７年５月から令和８年３月までの約１年間とする。

６ 候補者の推薦

  (1) 資格  ア 令和７年４月１日現在で、都教職経験が原則として３年以上の者。

        イ 現在勤務する学校で、生活科または総合的な学習の時間の指導にあたっている者。

ウ 生活科または総合的な学習の時間の指導について研究を深め、勤務校をはじめ、他

の学校において、研究成果を広める役割を果たそうとする者。

         ＊ 上記、アからウまでの条件をすべて満たし、所属校の校長が推薦する者。

  (2) 推薦手続き及び提出先  東京都区市町村立小学校長は、候補者を東京都小学校生活科・総合的な

学習教育研究会会長に推薦する。 ＊ 提出先：研究員担当役員宛

  (3) 提出書類  令和７年度 東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会 研究員申込書

  (4) 提出期限  令和７年４月１５日（火）

  (5) 候補者の決定  決定後、所属長に連絡する。

  (6) その他  研究員としての参加は、校内出張旅費でお願いする。

（様式１）

令和７年  月  日

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会 会長 宛

学 校 名

学校長名

令和７年度 東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会研究員 申込書

下記の者を、令和７年度東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会研究員として推薦します。

（フリガナ）

氏  名

年齢   歳   月

担任学年

専科教科

所属校名
                        （電 話）

         立          小学校 （ＦＡＸ）

 本人住所

勤務年数 本校   年   月  都歴   年   月 教職通算   年  月

抱

負

等

＊候補者本人がお書きください。

推

薦

理

由

（所属校長記入欄）

提出先 新宿区立早稲田小学校  校長 波多江 誠

電 話：０３－３２０５－９５０１

      ＦＡＸ：０３－３２０５－９０６７